RESULTADO FINAL

EDITAL 01/2020 – INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC –

PIBIC AF)

A Comissão constituída pela Ordem de Serviço 001/2020 da Pró-Reitoria de Pesquisa,

Pós-Graduação, Criação e Inovação torna público o resultado final do Edital 01/2020,

PIBIC – PIBIC AF, com a distribuição das bolsas do CNPq na ordem de

classificação dos proponentes de acordo com o que estabelece o Item 5.3-

Classificação das Propostas para Concessão de Bolsas.

Importante ressaltar que esta comunicação ocorre neste momento em função do atraso

do CNPq para a divulgação do resultado final, que só ocorreu na última sexta-feira, dia

04/09/2020, véspera de feriado, as 22:15hs. Por este motivo solicitamos empenho aos

contemplados para o envio de toda documentação até o dia 13/09/2020, unicamente por

meio do endereço eletrônico cocit@ppgci.ufrb.edu.br. Tal empenho garantirá a

implementação ainda este mês para pagamento aos bolsistas.

Por fim, lembramos todos (orientadores e orientandos) que atualizem os respectivos

currículos na Plataforma Lattes. A relação completa dos documentos a serem enviados

se encontra no item 10.2 do Edital 01/2020 PIBIC – PIBIC AF.

Att.

A Comissão

Cruz das Almas, 10 de setembro de 2020

Centro Docente DISCENTE (BOLSA) Ordem
de prioridade por Orientador

Agência

CAHL Ângela Figueiredo

Jamile Mendes Cazumbá

FAPESB

Larissa Machado da Cruz

CNPq

CAHL Antonio Eduardo Alves De Oliveira

Uarle da Silva Carvalho

UFRB

CAHL Carlos Alberto Santos Costa

Antônia da Silva Santos

FAPESB

Brendo Willis dos Santos da
Conceição

CNPq

CAHL Doraliza Auxiliadora Abranches
Monteiro

Raflézia de Souza Almeida
Nascimento

FAPESB

CAHL Dyane Brito Reis Santos Iuri Nobre dos Santos FAPESB

mailto:cocit@ppgci.ufrb.edu.br

Ruan Sousa Araújo

CNPq

CAHL Fabiana Comerlato

Laiane Nunes Lima FAPESB

CAHL Fabricio Lyrio Santos

Herllen Souza Paiva

FAPESB

CAHL Guilherme Moreira Fernandes

Matheus Rufino Ribeiro da Silva

FAPESB

Matheus da Conceição Vieira

CNPq AF

CAHL Heleni Duarte Dantas De Ávila

Talita Wedja Felipe da Silva CNPq

CAHL Jucileide Ferreira Do Nascimento

Nonato Raimundo Souza Cruz
Júnior

CNPq

CAHL Jussara Peixoto Maia

Beatriz Victoria Ferreira Pereira

UFRB

CAHL Lúcia Maria Aquino De Queiroz

Cecília Stefane Gomes Bomfim
dos Santos

CNPq

CAHL Luciana Da Cruz Brito

Camila Sena da Luz FAPESB

CAHL Marcela Mary José Da Silva

Gizelia Caires Ramos CNPq

CAHL Maria Inês Caetano Ferreira

Helenílson Santos Ferreira CNPq AF

CAHL Maria Salete De Souza Nery

Juliet Cerqueira Saraiva Luft

FAPESB

CAHL Paulo Cesar Oliveira De Jesus

Victor Costa Ventura/sim CNPq AF

CAHL Sérgio Armando Diniz Guerra Filho

Joédla Tainá Pinto Melo

UFRB

CAHL Silvia De Oliveira Pereira

Ayla Falcão Brito Machado/sim CNPq

CAHL Wilson Rogério Penteado Júnior

Flávio Santos Guedes

FAPESB

Antonia da Cruz Barbosa

CNPq

Centro Docente DISCENTE (BOLSA) Ordem
de prioridade por Orientador

Agência

CCAAB Adriana Regina Bagaldo

Vanessa Cardozo Alves

FAPESB

Marcio Augusto Silva Lima

CNPq

CCAAB Alessandra Nasser Caiafa

Graziele Silva da Cruz CNPq AF

CCAAB Alexandre Moraes Pinheiro Ana Clara Benevides Oliveira UFRB

 Lima

CCAAB Alide Mitsue Watanabe Cova

Maria Clara Pereira Leal UFRB

CCAAB Ana Cristina Fermino Soares

Tâmara Graziele Matos Irineu

FAPESB

Adriele Aurelio da Silva

CNPq

CCAAB Ana Karina da Silva Cavalcante

Verena Alves da Silva FAPESB

CCAAB Ana Lucia Almeida Santana

Tais Borges da Cruz FAPESB

CCAAB Anacleto Ranulfo dos Santos

Weyla Silva de Carvalho FAPESB

CCAAB Andrea Vita Reis Mendonça

Darlene Pereira da Silva CNPq

CCAAB Carla Fernandes Macedo

Joice Amparo Fonseca CNPq AF

CCAAB Carolina Saldanha Scherer

Denise Fonseca dos Santos CNPq AF

CCAAB Cristina Ferreira Nepomuceno

Heloíse Surlo Nascimento CNPq

CCAAB Eliene Gomes dos Anjos

Vinícius De Jesus Ferreira CNPq AF

CCAAB Elton da Silva Leite

Thyerre Vinícius dos Santos
Merces

FAPESB

Bruna Thayná Ferreira da Silva

CNPq

CCAAB Everton Hilo de Souza

Iasmin Lima dos Santos

UFRB

Gabriella Henrique Querino
Pedrosa dos Santos

CNPq

CCAAB Franceli da Silva

Sinara Miranda Lima CNPq

CCAAB Geni da Silva Sodré

Iago de Jesus Freire

FAPESB

CCAAB Girlene Santos de Souza

Gildeon Santos Brito

FAPESB

Cristian Martins de Souza

CNPq

CCAAB Jorge Antonio Gonzaga Santos

Josenilton Nunes dos Santos
Silva

FAPESB

Diego Chaves Fagundes CNPq

CCAAB Joselito Nunes Costa

Breno Queiroz Nunes CNPq AF

CCAAB Júlio César Azevedo Nóbrega

Jonathas Oliveira Rocha

FAPESB

Camilla Pereira Furtado de Souza

CNPq

CCAAB Larisa Pires Barbosa

Ariadne Marques Silva Santana

FAPESB

Diego Silva Macedo

CNPq

CCAAB Laudi Cunha Leite

Ruan Carlos Meireles Sampaio

FAPESB

Andressa da Purificação dos
Anjos

CNPq

CCAAB Lidyanne Yuriko Saleme Aona

Mayana Rocha Sampaio

FAPESB

Igor Souza Ribeiro

CNPq

CCAAB Ludmilla Santana Soares e Barros

Crisnanda da Silva e Silva CNPq

CCAAB Mairton Gomes da Silva

Lucas Lesqueves da Silva

UFRB

CCAAB Marcela Rebouças Bomfim

Itamar Carlos da Silva Amorim FAPESB

CCAAB Márcio Lacerda Lopes Martins

Larissa Vitoria Pereira da Silva CNPq AF

CCAAB Marcos Roberto da Silva

Thiago Rici

UFRB

CCAAB Maria Angélica Pereira de Carvalho
Costa

Dinei Gonçalves Silva FAPESB

CCAAB Maria Lúcia da Silva Sodré

Bruno Conceição Reis Cazaes CNPq AF

CCAAB Norma Suely Evangelista Barreto

Bruna Vieira da Silva

FAPESB

Bárbara Caliane de Oliveira
Souza

CNPq AF

CCAAB Oldair Del’Arco Vinhas Costa

Clécia Rafaela Pereira da Silva

FAPESB

CCAAB Patrícia Luz Ribeiro

Camilla Sabrine Silva Santos CNPq

CCAAB Phellippe Arthur Santos Marbach

Michele de Jesus Sampaio FAPESB

CCAAB Rafael Dreux Miranda Fernandes

Marcos Roberto Santos Correia CNPq AF

CCAAB Rafaela Simão Abrahão Nóbrega

Cyndi Silva Pinho

FAPESB

CCAAB Ricardo Franco Cunha Moreira

Milena dos Santos Lemos FAPESB

CCAAB Ricardo Luís Cardoso

Rannah Raquel Barreto Silva CNPq

CCAAB Robson Bahia Cerqueira

Helen Larissa da Costa Mendes CNPq

CCAAB Simone Alves Silva Eduardo Melo da Silva FAPESB

Gabriel Victor Vieira Barbosa

CNPq

CCAAB Soraia Barreto Aguiar Fonteles

Marcelo Lui Muricy Freire FAPESB

CCAAB Tales Miler Soares

Laila de Andrade Queiroz FAPESB

CCAAB Teresa Aparecida Soares de
Freitas

Jaqueline Lopes de Jesus CNPq

CCAAB Wendell Marcelo de Souza
Perinotto

Beatriz do Nascimento Beserra

FAPESB

Ana Karen Nascimento Santos CNPq

Centro

Docente DISCENTE (BOLSA) Ordem
de prioridade por Orientador

Agência

CCS Adriana Cristina Boulhoça Suehiro

Tainá Rocha da Silva

FAPESB

Aline Maia dos Santos

CNPq

CCS Amália do Nascimento Sacramento
Santos

Thaís Emanuelle Bomfim Aragão

FAPESB

Luis Eduardo Pessoa Farias CNPq

CCS Cláudia Feio da Maia Lima

Caio Luiz Coelho Ferreira dos
Santos

FAPESB

CCS Deisy Vital dos Santos

Suellen Bittencourt da Silva

FAPESB

Êmille Palma Torres Barros

CNPq

CCS Djanilson Barbosa dos Santos

Maria Carla de Jesus Souza

FAPESB

Adriana Ribeiro da Silva Mercês

CNPq

CCS Everson Cristiano de Abreu
Meireles

Arisne Munique da Silva Ramos

FAPESB

CCS Fábio Santos de Oliveira

Daniele de Andrade Santos

FAPESB

Luana Oliveira Soares

CNPq

CCS Fernanda de Freitas Virgíneo
Nunes

Camila Emille Reis da Silva

UFRB

CCS Marcelo Biondaro Góis

Juliana Santos Barros

FAPESB

Luana Brunelly Araújo de Lima

CNPq

CCS Marcus Fernando da Silva Rosiléia Silva Argolo UFRB

Praxedes

Yasmin Magalhães Ribeiro

CNPq

CCS Maria da Conceição Costa
Rivamales

Bruna Rafaella Barreto Sousa

FAPESB

Dhynar Alves dos Santos Ribeiro

CNPq

CCS Micheli Dantas Soares

Marcela da Silva Rodrigues

FAPESB

CCS Nuno Damacio de Carvalho Felix

Brenda Silva Cunha

FAPESB

Bianca Pimentel Ferreira

CNPq

CCS Paloma de Sousa Pinho Freitas

Caio Fellipe Dias Muniz

UFRB

Naíze Nascimento de Carvalho CNPq

CCS Patricia Figueiredo Marques

Adriele de Brito Paixão Oliveira

FAPESB

Elysama Souza Rocha

CNPq

CCS Paula Hayasi Pinho

Luanna Carolyne Silva de
Lacerda

FAPESB

Lara Peixoto Santiago

CNPq

CCS Roberval Passos de Oliveira

Maeli Sales Santana/SIM

CNPq

Fabiana Aparecida Araújo Silva CNPq

CCS Rosa Cândida Cordeiro

 Ícaro Ferreira da Silva

FAPESB

CCS Sheila Monteiro Brito

Dandara Leal dos Santos Ribeiro

UFRB

CCS Simone Seixas da Cruz Paulo José dos Santos de Matos

FAPESB

CCS Thiago Barcelos Soliva

Everaldino Santana Rodrigues

CNPq

Marcos Vinícius Silva Santiago CNPq

CCS Valeria Macedo Almeida Camilo

Emily Porto de Souza CNPq

Centro Docente DISCENTE (BOLSA)Ordem
de prioridade por Orientador

Agência

CECULT Adriano Dantas de Oliveira

Marcela Soares Rodrigues CNPq

CECULT Daniele Pereira Canedo

Luiz Claudio dos Santos FAPESB

CECULT Eniel do Espírito Santo

Jeferson Santana dos Santos

FAPESB

Jeane da Silva Oliveira Leal

CNPq

CECULT Ludmila Moreira Macedo de
Carvalho

William Conceição de Jesus CNPq

CECULT Mariela Pitombo Vieira

Brisa de Souza Barros CNPq

CECULT Nadja Vladi Cardoso Gumes

Arthur da Silva Nery CNPq

CECULT Paula Alice Baptista Borges

Deivison dos Santos Oliveira FAPESB

CECULT Regiane Miranda Oliveira
Nakagawa

Beatriz Coelho Lordão Domingues

UFRB

CECULT Roney Gusmão do Carmo

Beatriz de Almeida da Silva CNPq

CECULT Sérgio Ricardo Oliveira Martins

Fernando Porfírio Lima FAPESB

CECULT Solon de Albuquerque Mendes

Jonathas de Souza Santos

FAPESB

Felipe Rodrigues Rocha CNPq

CECULT Tatiana Polliana Pinto de Lima

Claudia Regina de Oliveira
Gonçalves

CNPq

CECULT Waleska Rodrigues de Matos
Oliveira Martins

Alan Barbosa de Santana FAPESB

Centro Docente DISCENTE (BOLSA) Ordem
de prioridade por Orientador

Agência

CETEC Alessandra Cristina Silva Valentim

Nayara de Santana Santos

FAPESB

Mariana Mendes Costa Oliveira CNPq

CETEC Alexandra Cruz Passuello

Gabriel Batista Barreto de Oliveira FAPESB

Sanara de Jesus Rocha

CNPq

CETEC Andrea Sousa Fontes

Amanda Tôrres Sampaio

FAPESB

Rafael Santa Rosa Silva

CNPq

CETEC Antonio Augusto Oliveira Fonseca

Izaiana dos Santos Barros CNPq

CETEC Caline Ferraz

Rafael dos Santos Silva CNPq

CETEC Camila Bezerra da Silva

Jeovane dos Santos Santos CNPq

CETEC Genilson Ribeiro de Melo

Karine Gomes Cruz

FAPESB

Mateus Fernando Santana da
Silva

CNPq

CETEC Ivanoe João Rodowanski

Davi Almeida Santos FAPESB

CETEC Jania Betania Alves da Silva

Matheus Gonçalves Leão de
Oliveira

FAPESB

Leandro Oliveira Sequin

CNPq

CETEC João Soares de Oliveira Neto

Tiago Almeida Santos

FAPESB

Joel Machado Pires

CNPq

CETEC Lidiane Mendes Kruschewsky
Lordelo

Victor Coutinho Santos FAPESB

CETEC Manuela Oliveira de Souza

Rodrigo Ramos da Silva

FAPESB

Bernardo José Bloisi Vaz
Sampaio da Paixão

CNPq

CETEC Marcia Luciana Cazetta

Gabriel Conceição Marques

FAPESB

Gustavo Ferreira Macedo

CNPq

CETEC Mario Sérgio de Souza Almeida

Ítalo Miller Machado Pereira

UFRB

Fernanda Cruz Sayd de Souza

CNPq

CETEC Paulo Fábio Figueiredo Rocha

Lucas Lopes Rios da Silva UFRB

CETEC Rafaela Oliveira Ferreira

Ana Beatriz Nunes da Silva

UFRB

CETEC Rogelma Maria da Silva Ferreira

Vitor Calmon Almeida CNPq

CETEC Rosa Alencar Santana de Almeida

Açucena Bispo de Almeida Silva

FAPESB

Tainara Marques Bezerra Oliveira

CNPq

CETEC Sanzia Alves do Nascimento

Domingos Ancelmo dos Reis
Mota Júnior

UFRB

CETEC Thomas Vincent Gloaguen

Thais de Souza Farias Benevides

FAPESB

Henrique dos Anjos da Conceição
Silva

CNPq

CETEC Weiner Gustavo Silva Costa

Daniele dos Santos de Souza FAPESB

Centro Docente DISCENTE (BOLSA)Ordem
de prioridade por Orientador

Agência

CETENS Adillys Marcelo da Cunha Santos

Lorrane Carneiro Laranjeira Silva CNPq

CETENS Ana Paula Inácio Diório

Vitoria Nunes dos Santos CNPq

CETENS Anderson Dourado Sisnando Luiz Eduardo Amorim dos Santos CNPq

CETENS Carine Tondo Alves

Rafael de Almeida Santos UFRB

CETENS Cristiane Agra Pimentel

Lara Camila Nery Vieira

UFRB

CETENS Hilda Costa dos Santos Talma

João Pedro de Alcantara Caribe CNPq

CETENS Idalina Souza Mascarenhas Borghi

Dominique dos Santos Ferreira CNPq

CETENS Imarally Vitor de Souza Ribeiro
Nascimento

Lucas Silva de Freitas CNPq

CETENS Jean Paulo dos Santos Carvalho

Edielcio Antonio Lopes Lima
Junior

FAPESB

CETENS Jessica Souza Ribeiro

Cassia Kis Miguel da Costa UFRB

CETENS Jesus Carlos Delgado Garcia

Arthur Andrade Almeida FAPESB

CETENS Kassia Aguiar Norberto Rios

Bruna do Espírito Santo
Neves/SIM

FAPESB

CETENS Keila Machado de Medeiros

Fabiane de Oliveira Santana FAPESB

CETENS Liz Oliveira dos Santos

Edna Santana de Sena FAPESB

CETENS Luiz Carlos Soares de Carvalho
Junior

Romilson Sales Lima CNPq

CETENS Nelma de Cássia Silva Sandes
Galvão

Juliana Souza de Jesus Silva FAPESB

CETENS Priscila Brasileiro Silva do
Nascimento

Marli dos Santos de Oliveira/SIM CNPq

CETENS Renata de Sousa Mota

Murilo Moura Lima CNPq

CETENS Roger Honorato Piva Airan Magalhães Moura FAPESB

CETENS Samantha Serra Costa

Edina Carla de Jesus Mendes FAPESB

CETENS Susana Couto Pimentel

Mikaely Almeida Moreira FAPESB

CETENS Teófilo Alves Galvão Filho

Mariane de Jesus Batista/sim CNPq

CETENS Thiago Araújo Simões

Maurício Chagas de Menezes
Junior

FAPESB

CETENS Wilon Mazalla Neto

Leticia Santos dos Anjos/sim CNPq

Centro Docente DISCENTE (BOLSA)Ordem
de prioridade por Orientador

Agência

CFP Adielson Ramos de Cristo

Marcelo Almeida Maia

UFRB

Ana Paula Brandão CNPq

CFP Alex Pinheiro Gordia

Welerson Ricardo dos Santos
Dantas

FAPESB

CFP Alex Verdério

Guilherme Ferreira França

FAPESB

André Oliveira de Araújo

CNPq

CFP Creuza Souza Silva

Yngrid Gisellen de Freitas Ribeiro CNPq

CFP Erica Bastos da Silva

Ruama Moreira da França

UFRB

CFP Franklin Plesmann de Carvalho

Edvando Jesus Vieira FAPESB

CFP Jaqueline Barreto Lé

Flávia dos Santos Lima CNPq

CFP Jorge Fernando Silva de Menezes

Julya Maria Santos Monteiro FAPESB

Andrei Marcelino Sa Pires Silva

CNPq

CFP José João Neves Barbosa Vicente

Evelin Juliana da Silva

FAPESB

Jadson Oliveira Santos

CNPq

CFP José Raimundo de Jesus Santos Cecília  Stefane Gomes Bomfim
dos Santos

FAPESB

CFP Katia Cristiana Lima Santana

David Souza Bandeira do
Nascimento

CNPq

CFP Monica Gomes da Silva

Vitor Ravel Pinho de Oliveira CNPq

CFP Pablo Enrique Abraham Zunino

Vinícius Gomes Alves

FAPESB

Leticia Siqueira

CNPq

CFP Roberta Melo de Andrade Abreu

Emanoel Lima Silva Soares FAPESB

CFP Sílvio Ruiz Paradiso

Elivelton dos Santos Melo

FAPESB

Thaiely Batista Santos/sim

CNPq

CFP Teresa Maria Bianchini de Quadros

Mateus Mota Pereira

FAPESB

Isaac dos Santos

CNPq

CFP Vinicius Santos da Silva

Igor Muniz de Oliveira CNPq

CFP Zulma Elizabete de Freitas
Madruga

Jailda da Silva dos Santos

FAPESB

Luciano de Jesus Santos
Rezende/sim

CNPq